a) similes spectatu multus 1. similes suspecta tumultus a. ego non nisi ultima vocis spectata syllaba repetita, veram lectionem restituisse mihi videor. b) R. multorum. c) qua cad.

Namque propinquaret cum rex illius ad urbem,  
 Obvius ipse suo pariter processerat omni 30  
 Cum populo, Caroli sese tradens ditioni.  
 Sic quoque cum ducibus gens et primoribus illa  
 Cuncta suis servituras se mente fideli  
 Francorum dominis dans iuramenta spondit.  
 Tum rex obsidibus quos iusserat ipse receptis, 35  
 Et simul hoc populo tali ratione subacto,  
 Tramite quo venit memoratum rursus ad amnem  
 Felici cursu rediit, cunctisque reductis  
 Per pontem propriis legionibus, ipse reversus  
 Wormatia tempus hiemis transegit in urbe. 40

Anno 790. Indict. 12.

Hic modo Musa novam Caroli deprome quietem.  
 Est hic primus enim postquam regnaverat annus,  
 Quo non cum propriis foret in longinqua profectus  
 Militibus, seu diversos ut sterneret hostes,  
 Aut aliis quoque pro causis ac rebus agendis, 5  
 Cui cum Wormatiae<sup>a</sup> tandem residere liceret,  
 Illic Hunorum missos audivit, ad illos  
 Ipse suos etiam misit: nam maxima causa  
 Hos inter populos litem commovit atrocem,  
 Dum quo regnorum confinia certa suorum 10  
 Esse loco veteri deberent iure<sup>ab</sup> statuta,  
 Ingenti studio disceptaretur utrimque.  
 Haec et origo fuit belli, quod posteriori  
 Tempore cum Hunis Franci gessisse probantur.  
 Sed rex nec spatium torpere per otia parvum 15  
 Dignatus, semper sed strenuus indole mentis<sup>b</sup>,  
 Est aggressus iter Moinum navale per amnem,  
 Ascenditque per hunc, donec prope moenia venit  
 Magna palatinae<sup>c</sup> sedis, Salt nomine dicta,  
 Nascenti vicina Salae; nam fluminis huius 20  
 Rivus adhuc modicus haec ipsa palatia cingit,  
 Vix raucum per saxa ciens resonantia murmur.  
 Dispositis ibi rebus, aqua redeunde secunda  
 Wormatiam petiit, qua cum per tempora brumae  
 Mansisset, subito regales funditus aedes 25  
 Illic constructas noctu consumpserat ignis.  
 Ipse redemptoris nati passique sacrata  
 Festa gerens ibidem veris transegerat<sup>d</sup> ortum,  
 Expectans vestita foret dum gramine tellus,  
 Fronderent silvae, possent et sole sereno, 30  
 Et coelo, de diversis<sup>e</sup> regionibus apte  
 Ad bellum gentes variae populique vocari.<sup>e</sup>  
 Namque novum rursus voluit certamen inire,  
 Atque labore gravi modicam mutare quietem.

## ANNALIUM DE GESTIS CAROLI MAGNI IMPERATORIS

*Liber secundus explicit. Incipit tertius.*